
 

 

 

                      
                                 

 

 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   

ПО Г.КАРАБУЛАКУ, Г.СУНЖЕ И СУНЖЕНСКОМУ РАЙОНУ  

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ» 

 

              П Р И К А З 

 
 04.11.2020 г.                                                                                                           № 19-п 

г. Сунжа 

 

Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) по направлениям 

муниципальных механизмов управления качеством образования в 

общеобразовательных организациях г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района 

на 2020-2022 годы» 

 
В целях повышения эффективности муниципальных управленческих механизмов в 

сфере образования, создания системы муниципальных мероприятий с обучающимися 

общеобразовательных организаций г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района 

Республики Ингушетия (далее – ОО), руководствуясь Планом мероприятий («дорожная 

карта») по развитию региональных механизмов управления качеством образования  в 

Республике Ингушетия, утвержденным Министерством образования и науки №478 – п от 

19.10.2020 г. 

утверждаю: 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  по направлениям муниципальных 

механизмов управления качеством образования в общеобразовательных организациях  г. 

Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района на 2020-2022 годы» (приложение № 1). 

 

приказываю: 

 

1.Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию муниципальной 

дорожной карты (Приложение №1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя начальника 

Ганижеву Ф.И. 

 
 



 

 

Приложение №1 

 

План мероприятий (дорожная карта) по развитию муниципальных механизмов 

управления качеством образования в г. Карабулаке, г. Сунже и Сунженском районе 

на 2020 – 2022 гг. 

 

№ Наименование мероприятия 

 

Сроки исполнения Ответственный 

исполнитель 

1. «Система оценки качества подготовки обучающихся» 

    

1. Актуализация муниципальных 

показателей по направлению 

«Развитие системы оценки качества 

подготовки обучающихся». 

октябрь 2020 Управление 

образования 

2. Формирование и пополнение банка 

контрольно- измерительных 

материалов для проведения 

муниципальных оценочных процедур. 

2020-2021 Управление 

образования 

3. Разработка Плана-графика 

подготовки и проведения 

муниципальных оценочных процедур 

(на учебный год). 

2020-2021 Управление 

образования 

4. Проведение анализа по результатам 

оценочных процедур. 

ежегодно, 

в соответствии с 

планом-графиком 

Управление 

образования 

5. Разработка адресных практических 

рекомендаций по результатам 

оценочных процедур. 

ежегодно, 

в соответствии с 

планом-графиком 

Управление 

образования 

6. Разработка Плана мероприятий по 

подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации 

(далее – ГИА) по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования в 

муниципалитете (на учебный год). 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

7. Организация контроля за ходом 

проведения государственной итоговой 

аттестации. 

ежегодно, 

в соответствии с 

планом-графиком 

проведения ГИА 

Управление 

образования 

 

8. Проведение анализа результатов ГИА 

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования в муниципалитете. 

ежегодно, 

в соответствии с 

планом-графиком 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

9. Разработка адресных практических 

рекомендаций по результатам ГИА по 

образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

ежегодно, 

в соответствии с 

планом-графиком 

Управление 

образования 

 



 

 

образования в муниципалитете. 

10. Разработка Плана-графика 

проведения Всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) в 

общеобразовательных организациях 

муниципалитета. 

ежегодно, 

в соответствии с  

графиком 

проведения ВПР 

Управление 

образования 

 

11. Организация участия 

общеобразовательных  организаций 

муниципалитета в проведении 

Всероссийских поверочных работ в 

общеобразовательных организациях . 

февраль 2021 Управление 

образования 

 

12. Проведение анализа по результатам 

Всероссийских поверочных работ в 

общеобразовательных организациях . 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

13. Разработка адресных практических 

рекомендаций по результатам ВПР. 

ежегодно Управление 

образования 

14. Проведение независимой оценки 

качества подготовки обучающихся в 

общеобразовательных организациях, 

результаты которых содержат 

признаки необъективности по итогам 

ВПР. 

ежегодно (при 

наличии 

общеобразовате

льных 

организаций с 

признаками 

необъективност

и) 

Управление 

образования 

 

15. Организация участия 

общеобразовательных организаций 

муниципалитета в национальных 

исследованиях качества образования 

(далее – НИКО) в составе 

общероссийской выборки. Анализ 

результатов НИКО. 

в соответствии с 

графиком 

проведения 

НИКО 

Управление 

образования 

 

16. Разработка обобщенных практических 

рекомендаций по результатам НИКО. 

по результатам  

участия 
Управление 

образования 

17. Организация участия 

общеобразовательных организаций 

муниципалитета в международных 

сопоставительных исследованиях в 

сфере образования (далее – МСИ) в 

составе  общероссийской выборки. 

Анализ МСИ. 

в соответствии с 

графиком 

проведения МСИ 

Управление 

образования 

18. Организация и проведение 

школьного, муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады 

школьников (далее - ВсОШ), участие 

обучающихся муниципалитета в 

региональном и всероссийском этапах 

ВсОШ. Анализ результатов и 

выявленных нарушений. 

по плану – графику 

проведения 

ВсОШ 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

19. Исследование мнения обучающихся 1 раз в 3 года для Управление 



 

 

образовательных организаций 

муниципалитета по вопросам качества 

образования. 

каждой 

образовательной 

организации 

образования 

Образовательные 

организации 

20. Исследование мнения педагогических 

работников образовательных 

организаций муниципалитета по 

вопросам качества образования. 

1 раз в 3 года для 

каждой 

образовательной 

организации 

Управление 

образования  

Образовательные 

организации 

21. Исследование мнения руководителей 

образовательных организаций 

муниципалитета по вопросам качества 

образования. 

1 раз в 3 года для 

каждой 

образовательной 

организации 

Управление 

образования  

 

22. Исследование мнение родителей 

(законных представителей) 

обучающихся образовательных 

организаций муниципалитета по 

вопросам качества  образования. 

1 раз в 3 года для 

каждой 

образовательной 

организации 

Управление 

образования  

Образовательные 

организации 

23. Проведение мероприятий 

направленных на повышение качества 

подготовки обучающихся. 

ежегодно Управление 

образования  

Образовательные 

организации 

24. Проведение мероприятий по 

вопросам оценки качества 

образования (в том числе 

направленных на формирование 

позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных 

результатов) для педагогов и 

родителей обучающихся. 

ежегодно Управление 

образования  

Образовательные 

организации 

25. Подготовка управленческих решений 

по направлению. 

2020-2022 гг. Управление 

образования  

26. Анализ эффективности принятых мер. ежегодно по 

итогам отчетного 

периода (до 01 

марта года, 

следующего за 

отчетным) 2020-

2022 гг. 

Управление 

образования  

 

2. «Система работы со школами с низкими образовательными результатами и/или 

школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях» 

1. Определение муниципальных 

показателей и методов сбора 

информации для мониторинга 

качества работы школ с низкими 

результатами обучения и/или 

школами, функционирующими в 

неблагоприятных  социальных  

условиях. 

июль 2020 Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

2. Проведение мониторинга динамики 

образовательных результатов ШНОР. 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 



 

 

организации 

3. Разработка адресных методических 

рекомендаций по результатам 

мониторинга динамики  

образовательных результатов для 

ШНОР. 

ежегодно Управление 

образования 

 

4. Проведение анкетирования родителей 

учащихся ШНОР, по вопросам 

качества образования. 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

5. Проведение независимой адресной 

диагностики уровня подготовки 

обучающихся в ШНОР. 

ежегодно Управление 

образование 

Сектор качества и 

оценки 

6. Проведение оценки предметных 

компетенций педагогических 

работников в ШНОР. 

ежегодно Управление 

образования 

ИПК РО РИ 

7. Участие в информационно- 

методических семинарах «Пути 

снижения образовательных  

дефицитов» в ШНОР. 

ежегодно Управление 

образования 

ИПК РО РИ 

8. Реализация программ повышения 

качества обучения в ШНОР. 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

10. Участие в семинарах (вебинарах), 

мастер- классах с привлечением 

ведущих педагогов, методистов, 

руководителей образовательных  

организаций региона, России. 

в течение 

учебного года 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

11. Методическое сопровождение 

проведения Всероссийских 

проверочных работ (ВПР) в ШНОР. 

ежегодно Управление 

образования 

12. Подготовка управленческих решений 

по направлению. 

2020-2022 гг. Управление 

образования 

13. Анализ эффективности принятых мер. ежегодно по 

итогам отчетного 

периода (до 01 

марта года, 

следующего за 

отчетным) 2020-

2022 гг. 

Управление 

образования 

3. «Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи» 

 Анализ состояния работы по 

выявлению и сопровождению 

одаренных детей в муниципалитете 

ежегодно, 

февраль 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

 Проведение мониторинга достижения 

муниципальных индикативных 

показателей: 

ежегодно, 

декабрь 

Управление 

образования 

Образовательные 



 

 

‒ по выявлению способностей и 

талантов у детей и молодежи, 

‒ по поддержке способностей и 

талантов у детей и молодежи, 

‒ по развитию способностей и 

талантов у детей и молодежи, 

‒ по поступлению способных и 

талантливых детей и молодежи 

в ПОО и ОО ВО, 

‒ по подготовке педагогических 

работников по вопросам 

развития способностей и 

талантов 

организации 

 Подготовка адресных рекомендаций 

по результатам мониторинга 

достижения индикативных 

показателей по выявлению, 

поддержке и развитию одаренных 

детей 

Ежегодно, по 

графику 

проведения 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

 Проведение конкурсов  профессионального мастерства с целью поддержки специалистов, 

работающих со способными и талантливыми детьми  и молодежью, включая: 

 Конкурс программ внеурочной 

деятельности 

ежегодно,  

1 квартал 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

 Конкурс «Лучший учитель математики 

и информатики» 

ежегодно,  

2 квартал 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

 Организация взаимодействия с 

организациями высшего образования 

по научному сопровождению 

одаренных детей и педагогов. 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

 Организация повышения 

квалификации учителей для работы с 

одаренными и талантливыми детьми. 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

ИПК РО РИ 

4. «Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации» 

14. Актуализация Концепции о 

мониторинге эффективности работы 

по самоопределению и 

профессиональной ориентации 

обучающихся. 

сентябрь 2020 г. Управление 

образования 

15. Проведение диагностики по 

выявлению предпочтений и 

склонностей обучающихся в области 

профессиональной ориентации с 

использованием специальных методик 

(9-10 классы). 

октябрь 2020 г. Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

16. Проведение профориентационных ежегодно, по Управление 



 

 

мероприятий по сопровождению 

профессионального самоопределения 

обучающихся: открытые онлайн-

уроки «Проектория» в рамках 

реализации программы по развитию 

профориентации «Zасобой»; 

всероссийский конкурс «Большая 

перемена» и др. 

плану-графику образования 

Образовательные 

организации 

17. Проведение мероприятий, 

разъяснительной работы по 

обеспечению информированности 

обучающихся об особенностях 

различных сфер профессиональной 

деятельности:  

‒ акция «Единый день 

профориентации»;  

‒ день открытых дверей с 

участием учреждений СПО, 

ВПО; 

‒ проведение 

профориентационных  недель: 

«Неделя без турникетов»; 

«Неделя сельского хозяйства»; 

«Неделя самозанятостии 

предпринимательства»; 

«Неделя военных профессий и 

специальностей»; 

«Неделя социальной сферы». 

ежегодно по 

плану – графику 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

18. Разработка методических 

рекомендаций по проведению ранней 

профессиональной ориентации 

обучающихся, начиная с дошкольного 

возраста. 

октябрь 2020 г. Управление 

образования 

ИПК РО РИ 

19. Проведение психолого-

педагогической диагностики 

образовательных запросов 

обучающихся, в том числе с ОВЗ, 

мотивов, интересов и склонностей к 

различным сферам профессиональной 

деятельности. 

ежегодно  Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

20. Проведение мероприятий по 

профориентации обучающихся с ОВЗ: 

профессионально-ориентационные 

беседы; 

занятия в кружках, мастерских; 

экскурсии на предприятия, в 

профессиональные образовательные 

организации, в службу занятости; 

встречи со специалистами; 

участие в «днях открытых дверей»; 

участие в конкурсах, выставках, 

ежегодно, 

по плану – 

графику 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 



 

 

ярмарках изделий и др. 

21. Проведение мониторинга 

эффективности работы по 

самоопределению и 

профессиональной ориентации 

обучающихся. 

ежегодно по 

итогам учебного  

года, 

2020 – 2021 гг. 

Управление 

образования 

22. Развитие конкурсного движения 

профориентационной 

направленности: участие в 

муниципальном конкурсе  на лучшую 

организацию профориентационной 

работы по номинациям в зависимости 

от  типа образовательной 

организации 

ежегодно, 

по плану – 

графику 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

23. Выстраивание взаимодействия с 

организациями дополнительного 

образования, профессиональными 

образовательными, организациями 

высшего образования: проект   по    

ранней профориентации «Билет в 

будущее»; региональный чемпионат 

«Молодые профессионалы 

(Ворлдскиллс Россия)» (категория 

«Юниоры»); 

Региональный чемпионат 

«Абилимпикс» (категория 

«Школьники»). 

ежегодно, 

по плану – 

графику 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

24. Проведение родительских собраний 

на базе образовательных организаций 

по вопросам профессиональной 

ориентации обучающихся. 

ежегодно, 

по плану – 

графику 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

25. Подготовка управленческих решений 

по  направлению. 

2020-2021 гг. Управление 

образования 

26. Анализ эффективности принятых мер ежегодно по 

итогам отчетного  

периода 

(до 01 марта 

года, 

следующего за 

отчетным) 

2020-2021 гг. 

Управление 

образования 

5. «Система мониторинга эффективности деятельности руководителей 

образовательных организаций муниципалитета» 

27. Проведение мониторинга 

эффективности деятельности 

руководителей всех образовательных 

организаций на основе индикативных 

показателей (освоение основных 

образовательных программ, получение 

образования обучающимися с ОВЗ, 

детьми-инвалидами), подготовка  

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 

организации 



 

 

аналитического отчета. 

28. Подготовка рекомендаций по 
использованию успешных практик 
управления образовательными 
организациями. 

ежегодно Управление 

образования 

29. Проведение мероприятий по повышению эффективности деятельности 

руководителей всех образовательных организаций: 

29.1. Проведение конкурса «Директор 

школы муниципалитета»  

март 2022 

г. 

Управление 

образования 

Образователь

ные 

организации 

29.2.  Проведение оценки профессиональных 

компетенций руководителей 

образовательных организаций. 

ежегодно по 

утвержденном

у графику 

Управление 

образования 

Образователь

ные 

организации 

29.3. Участие в конкурсе на выявление 

лучшей общеобразовательной 

организации (с использованием 

ресурсов ЭСО) 

ноябрь-декабрь 

ежегодно 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

30. Анализ эффективности принятых мер ежегодно по 

итогам 

отчетного  

периода (до 1–го 

марта, 

следующего  за 

отчетным) 2020- 

2021 гг. 

Управление 

образования 

6. «Система обеспечения профессионального развития педагогических работников» 

31. Информирование о положении по 

мониторингу профессиональных 

компетенций педагогических 

работников. 

июль 2021 Управление 

образования 

32. Мониторинг профессиональных 
компетенций педагогических 
работников. 

ежегодно Управление 

образования 

33. Актуализация модуля 
«Профессиональное выгорание  

педагога». 

сентябрь 2020,  
ежегодно 

Управление 

образования 
Образовательные 
организации 

34. Формирование методического Совета. с сентября 2021 г. по 

графику 

Управление 
образования 

35. Функционирование муниципальных 

методических объединений. 

ежегодно по графику Управление 

образования 

36. Проведение заседаний методического 

совета. 

не реже 1 раза в 

2  месяца 

Управление 

образования 

Образовательные 
организации 

37. Проведение семинаров-совещаний для 

руководителей МО. 

ежегодно по графику Управление 

образования 

Образовательные 
организации 



 

 

38. Организация и проведение «круглых 

столов» по обсуждению актуальных 

вопросов повышения 

результативности методической 

работы. 

ежегодно по графику Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

39. Методическое сопровождение 
деятельности методических 
объединений и профессиональных 
сообществ педагогов. 

ежегодно Управление 

образования 

40. Участие в научно-методических 

семинарах-консультациях и иных 

мероприятиях для руководителей 

методических объединений 

педагогических и руководящих кадров 

образовательных организаций, 

проводимых на базе ИПК РО РИ. 

ежегодно по графику Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

41. Организация работы методических 

сообществ на основе сетевого 

взаимодействия и взаимных 

консультаций. 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

42. Подготовка публикаций, содержащих 

лучший опыт методической работы 

через размещение на сайте УО 
 

по 2 в полугодие Управление 

образования 

43. Участие в региональных семинарах 

(вебинарах), мастер-классах для 

молодых педагогов и наставников с 

участием ведущих методистов, 

учителей – победителей конкурсов 

профессионального мастерства. 

ежегодно по графику Управление 

образования 

Образоват

ельные 

организац

ии 

7. «Система организации воспитания обучающихся» 

44. Проведение мониторинга системы 

организации воспитания обучающихся 

и подготовка аналитических 

материалов по результатам 

мониторинга. 

ежегодно, по 

итогам учебного 

года 

 

Управление 

образования 

Образовательны

е организации 

45. Разработка адресных рекомендаций по 

результатам мониторинга системы 

организации воспитания обучающихся, 

рекомендаций по распространению 

успешных практик организации 

воспитания 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательны

е организации 

46. Подготовка и реализация плана 

«Профилактика девиантного и 

делинквентного поведения 

обучающихся» 

ежегодно,   

декабрь 

Управление 

образования 

Образовательны

е организации 

47. Проведение мероприятий по 

актуальным проблемам воспитания 

подрастающего поколения (с участием 

социальных партнеров): 

в течение всего 

периода по плану 

мероприятий 

Управление 

образования 

Образовательны

е организации 

47.1.  по вопросам патриотического 

воспитания – с органами 

государственной исполнительной и 

Управление 

образования 

Образовательны



 

 

законодательной власти: проведение 

олимпиад, конкурсов (олимпиада по 

вопросам избирательного права и 

др.);, 

е организации 

47.2. по духовно-нравственному 

воспитанию детей – с религиозными 

общественными организациями (курс 

ОРКСЭ, олимпиада для школьников по 

исламской культуре, конкурсы и 

конференции для педагогов и т.п.); 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

47.3. по приобщению детей к культурному 

наследию – с учреждениями культуры (региональные проекты 

«Малая Родина», «Культурная 

суббота», др.); 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

47.4. по популяризации научных знаний 

среди детей – с организациями высшего 

и среднего профессионального 

образования (научно-практическая 

конференция «Старт в науку» и другие 

конференции, олимпиады и т.п.); 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

47.5. по физическому воспитанию и 

формированию культуры здоровья – с 

учреждениями физической культуры и 

спорта, учреждениями 

здравоохранения (Акция «Урок ГТО», 

региональные соревнования, эстафеты, 

спортивные праздники, спартакиады, 

военно-спортивные соревнования, 

фестиваль мастер- классов с участием 

известных спортсменов); 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

47.6. по трудовому воспитанию и 

профессиональному  самоопределению – с бизнесом (проект ПАО 

«Сбербанк» по финансовой 

грамотности,  региональный проект 

«Образование для жизни» и др.); 

 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

47.7. по профилактике безопасного 

поведения детей в сети "Интернет", по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся – с ОтдМВД России по 

муниципалитету; 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

47.8. по формированию безопасного для 

жизни и здоровья поведения на 

автодорогах – с УГИБДД УМВД 

России по РИ (региональные конкурсы 

творческих работ «Безопасное 

движение», «Дорога БЕЗ опасности» в 

рамках школы безопасности «Дети- 

дорога-автомобиль!», акции, встречи с 

сотрудниками); 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

47.9. по предупреждению нарушений 

требований в области пожарной 

безопасности, защиты населения и 

Управление 

образования 

Образовательные 



 

 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

– с Главным управлением МЧС России 

по РИ (акции, встречи с сотрудниками 

ведомства, экскурсии) 

организации 

47.10 По экологическому просвещению 

детей и молодёжи (конкурс 

«Эковзгляд», акция «Вода России», 

Всероссийский экологический 

субботник «Зеленая весна», «Зеленая 

Россия») 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

48. Организация участия обучающихся во 

всероссийских,  региональных и 

муниципальных мероприятиях, 

федеральных проектах, направленных 

на гражданское, патриотическое, 

нравственное, интеллектуальное, 

физическое, трудовое, экологическое, 

семейное, социальное воспитание и 

развитие творческих способностей 

(«Культура для школьников», 

«Большая перемена», «Живая 

классика», «Интеллектуальные игры») 

ежегодно, по плану 

– графику 

мероприятий 

Управление 

образования 

Образовательны

е организации 

49. Проведение мероприятий для 

обучающихся согласно Календарю 

образовательных событий, 

приуроченных к государственным и 

национальным праздникам Российской 

Федерации, памятным датам и 

событиям российской истории и 

культуры 

ежегодно по 

календарю 

мероприятий 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

50. Общепедагогическое и психологическое просвещение родителей, вовлечение родителей 

в совместную воспитательную деятельность: 

50.1. Оказание консультативной помощи 

родителям (законным представителям) 

детей. 

ежегодно  

по плану – графику 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

50.2. Проведение мероприятий по вопросам 

взаимодействия семьи и 

образовательных организаций (форум 

Совета отцов, родительское собрание). 

ежегодно  

по плану – графику 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

50.3. Проведение мероприятий по вопросам 

взаимодействия семьи и 

образовательных организаций (форум 

Совета отцов, родительское собрание). 

ежегодно 

по  плану – графику  

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

51. Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности 

деятельности педагогических работников, осуществляющих классное руководство: 

51.1.  Участие в практико-ориентированных 

семинарах и мастер-классов в рамках 

деятельности Ассоциации классных 

руководителей 

ежегодно Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

51.2. Сопровождение сетевого сообщества. Ассоциации классных руководителей Муниципалитета в течение года Управление 

образования 

Образовательные 



 

 

организации 

51.3. Проведения конкурса среди классных 

руководителей  на лучшие 

методические разработки 

воспитательных  мероприятий. 

ежегодно,  

первое полугодие 

Управление 

образования 

51.4. Разработка и реализация адресных 

программ повышения квалификации 

для педагогических работников, 

осуществляющих классное 

руководство. 

ежегодно в 

соответствии с 
планом – графиком 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

52. Организация и проведение мероприятий, направленных на популяризацию лучшего 

педагогического опыта воспитательной работы: 

52.1. Проведение муниципального форума 

классных руководителей и участие 

региональном форуме. 

ноябрь 2020 

февраль 2021 

Управление 

образования 
Образовательные 
организации 

52.2. Проведение муниципального конкурса 

«Самый классный классный» и участие 

в региональном конкурсе. 

ежегодно 
Управление 

образования 

Образовательные 
организации 

53. Проведение мероприятий, направленных на повышения уровня мотивации 

обучающихся к участию в волонтерской деятельности: 

53.1. Проект «Волонтеры Победы» в соответствии с 

«дорожной 

картой» проекта 

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

54. Проведение мероприятий по 

совершенствованию детской модели 

самоуправления в образовательных 

организациях, приобщение 

обучающихся к социально - значимой 

деятельности общественных движений 

(РДШ, «Юнармия», отряд юных 

инспекторов движения "Юный 

инспектор" и др.) 

по плану – графику  Управление  

Образования 

Образовательные 

организации 

55. Распространение лучшего 

опыта организации 

воспитательной работы 

через: 

‒ банк актуальных 

практик на сайте 

образовательной 

организации 

‒ банк актуальных 

практик ГАОУ ДПО 

ИРР ПО 

ежегодно Управление  

Образования 
Образовательные 
организации 

56. Подготовка управленческих решений по 
направлению. 

ежегодно Управление 

образования 

57. Анализ эффективности принятых мер ежегодно Управление 
образования 

8. «Система мониторинга качества дошкольного образования» 

58. Обучение педагогических и 

руководящих работников ДОО по 

февраль, март   

2021 

Управление 

образования 



 

 

проведению внутреннего мониторинга 

качества дошкольного образования. 

 

59. Реализация адресных методических 

рекомендаций для педагогических и 

руководящих работников ДОО по 

результатам мониторинга качества 

дошкольного  образования. 

постоянно по 

результатам 

мониторинга 

Управление  

образования 

Образовательные 

организации 

60. Проведение мероприятий, 

направленных на: 

‒ повышение качества 

образовательных программ; 

‒ на достижение высокого 

качества образовательных 

условий в ДОО; 

‒ развитие взаимодействия с 

семьей; 

‒ обеспечение здоровья, 

безопасности и качества услуг по 

присмотру и уходу. 

ежегодно  

по графику 

Управление  

образования 

Образовательные 

организации 

61. Оказание консультационной адресной 

помощи в составлении планов и/или 

программ развития ДОО с учётом 

результатов внутреннего мониторинга 

качества дошкольного образования в 

ДОО. 

постоянно по 

запросам 

руководителей 

ДОО 

Управление 

образования 

62. Подготовка управленческих решений 

по направлению 

постоянно по 

результатам 

мониторинга 

Управление 

образования 

63. Анализ эффективности принятых мер ежегодно Управление 

образования 

 

 


